
Poprawa stanu ochrony siedlisk nietoperzy, poprzez zakup oraz montaż drewnianych 

desek, w celu stworzenia dogodnych miejsc do hibernacji w obszarze Natura 2000 

Terespol PLH060053 w ramach realizacji projektu pod tytułem „Działania ochronne na 

obszarach Natura 2000 w województwie lubelskim w roku 2024” finansowanego  

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. 

 

Nietoperze to grupa ssaków uważana za jedną z bardziej wrażliwych na zmiany  

w środowisku. Według Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody (IUCN), co dziesiąty gatunek 

nietoperza jest zagrożony wyginięciem. Wszystkie krajowe gatunki (jest ich 26) są objęte 

prawną ochroną gatunkową, a siedem z nich jest uznawanych za zagrożone w skali całego 

kontynentu. Nietoperze są zagrożone przede wszystkim ze względu na przekształcanie 

środowiska przez ludzi, głównie niszczenie ich kryjówek i kolonii rozrodczych oraz 

niepokojenie w zimowiskach.  

Obszar Natura 2000 Terespol PLH060053 stanowi kompleks fortyfikacji, położonych 

na terenie gminy Terespol. Obszar został utworzony ze względu na występujące tu kolonie 

nietoperzy. Fortyfikacje tego obszaru są jedynymi istniejącymi zimowymi schronieniami 

nietoperzy w tej części regionu. W promieniu wielu kilometrów nie istnieją podobne obiekty, 

które mogłyby spełniać tak istotną rolę dla nietoperzy, które to wykorzystują forty przede 

wszystkim jako miejsce hibernacji. Rokrocznie w każdym z ww. fortów stwierdza się zimowanie 

do kilkudziesięciu nietoperzy z różnych gatunków. Obiekty te są ważnym miejscem zimowania 

przede wszystkim dla mopka (Barbastella barbastellus), dla którego jest to jedno  

z najliczniej zasiedlanych miejsc w regionie lubelskim. Gatunek ten jest bliski wymarciu i ma 

status NT w Czerwonej Księdze Gatunków Ginących i Zagrożonych w Polsce. 

Aktualnie forty nie posiadają wystarczająco dużo miejsc umożliwiających przyczepność 

dla bytujących tam nietoperzy, w związku z czym podjęto się wykonania zadania ochronnego 

polegającego na utworzeniu takich miejsc. W tym celu do ścian fortu przytwierdzono 

drewniane deski szalunkowe. Deski zamontowano poziomo i nieco skośnie do ściany, tworząc 

wewnątrz szczelinę, zamkniętą z góry i boków. Dzięki temu nietoperze uzyskały dodatkowe 

miejsca schronienia. 

Środki na ten cel zostały w całości pozyskane z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie w ramach projektu pt. „Działania ochronne na 

obszarach Natura 2000 w województwie lubelskim w roku 2024”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamontowane deski w obszarze Natura 2000 Terespol PLH060053. 


